
\\Marioutc\utc 2012\UTC 2019\Determine  2019\determina 16 -19 liquidaz fattura protettaz illuminaz pubblica ing casaburi g.doc  

C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio  16 del 24/01/2019  Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 

 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di: “Ammodernamento e riqualificazione energetica impianto pubblica 
illuminazione” POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 – Asse 4: Efficienza Energetica e 
Mobilità sostenibile – 

Liquidazione fattura all’Ing. Gianpiero Casaburi per incarico professionale per PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA– 
CIG incarico:  Z2C24C7437 
 
 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno 24 del mese di gennaio e nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

CUP: G65E17000110003 
 
Premesso: 
che con Delibera di G.C. n. 49 del 04/07/2017 si formulava indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di adottare ogni atto 
annesso e connesso per aderire all’Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione 
pubblica dei comuni, nell’ambito del POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 – Efficienza Energetica e Mobilità 
Sostenibile - Obiettivo specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico e 
integrazione di fonti rinnovabili” - Azione 4.1.3” Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti 
di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di 
telecontrollo e di telegestione energetica della rete)”; 
che con D.D. del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico - Manutentiva n. 163 del 10/08/2016 con la quale veniva conferito 
incarico per attività di supporto al R.U.P. ai sensi dell’Art. 31, comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 
che il Responsabile del Procedimento, con il supporto al RUP dell’Ing. Selena Furioso, ha provveduto a redigere il progetto 
definitivo per l’esecuzione dei lavori di:“Ammodernamento e riqualificazione energetica impianto pubblica illuminazione” 
nell’importo complessivo di € 166.666,70 dei quali € 127.420,00 per lavori, e € 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 
richiamata la delibera di G.C. n. 56 del 04/09/2017, con cui veniva approvato il progetto definitivo per l’esecuzione dei lavori 
di:“Ammodernamento e riqualificazione energetica impianto pubblica illuminazione” nell’importo complessivo di € 166.666,70 dei 
quali € 127.420,00 per lavori, e € 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, che presenta il quadro economico nel 
seguito riportato: 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 
P

E
R

 

F
O

R
N

IT
U

R
E

  
E

 L
A

V
O

R
I A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 127.420,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 128.920,00 

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B. Spese Generali 

B.1 Incentivo per funzioni tecniche (Art. 113  Dlgs. 50/2016 e s.m.i. - max. 2% di A) € 2.320,56 

B.2 Spese Tecniche 

B.2.1 Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori € 10.509,55 

B.2.2 
Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione dei 
Lavori 

€ 3.056,89 

B.2.3 Supporto al Rup € 3.001,00 

B.3 Spese per Contributo Anac, Versamenti e Pubblicità € 450,00 



\\Marioutc\utc 2012\UTC 2019\Determine  2019\determina 16 -19 liquidaz fattura protettaz illuminaz pubblica ing casaburi g.doc  

  Totale Spese Generali (max 15% di A) € 19.338,00 
C

.  
I.V

.A
 E

 O
N

E
R

I 
C.   I.V.A. ed oneri 

C.1 Oneri previdenziali (C.N.P.A.I.A.) (4% di B.2.1 + B.2.2 + B.2.3) € 662,70 

C.2 I.V.A. su Lavori (10% DI A) € 12.892,00 

C.2 I.V.A. su Spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2+B.2.3) € 3.790,63 

  Totale I.V.A. e oneri € 17.345,33 

    

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B + C) € 36.683,33 

D
. 

IM
P

R
E

V
IS

T
I 

D. Imprevisti 

D.1 Imprevisti (I.V.A. al 10% inclusa) € 1.063,67 

  
  Totale imprevisti € 1.063,67 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 166.667,00 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 150.000,00 

TOTALE COFINANZIAMENTO COMUNALE € 16.667,00 

 
richiamata la D.D. del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico - Manutentiva n. 201 del 04/10/2018 con la quale veniva 
conferito incarico l’incarico professionale per la: ““progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione” per i lavori di “Ammodernamento e riqualificazione energetica impianto pubblica illuminazione” 
all’Ing. Casaburi Gianpiero, Via Monte Bianco, 3 - 87041 - Amantea (CS) -  C.F CSBGPR80E28G317Z iscritto all’ordine degli 
ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 4871, per l’importo complessivo di €. 13.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
richiamata la delibera di G.C. n. 56 del 04/09/2017, con cui veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori 
di:“Ammodernamento e riqualificazione energetica impianto pubblica illuminazione” nell’importo complessivo di € 166.666,70 dei 
quali € 127.420,00 per lavori, e € 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, che presenta il quadro economico nel 
seguito riportato: 
 

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 

F
O

R
N

IT
U

R
E

  E
 

LA
V

O
R

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 127.420,00 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 

  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 128.920,00 

       

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B. Spese Generali 

B.1 Incentivo per funzioni tecniche (Art. 113  Dlgs. 50/2016 e s.m.i. - max. 2% di A) € 2.320,56 

B.2 Spese Tecniche 

B.2.1 Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori € 10.404,45 

B.2.2 Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione dei Lavori € 3.026,32 

B.2.3 Supporto al Rup € 3.136,67 

B.3 Spese per Contributo Anac, Versamenti e Pubblicità € 450,00 

  Totale Spese Generali   € 19.338,01 

C
.  

I.V
.A

 E
 O

N
E

R
I 

C.   I.V.A. ed oneri 

C.1 Oneri previdenziali (C.N.P.A.I.A.) (4% di B.2.1 + B.2.2 + B.2.3) € 662,70 

C.2 I.V.A. su Lavori (10% DI A) € 12.892,00 

C.2 I.V.A. su Spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2+B.2.3) € 3.790,63 

  Totale I.V.A. e oneri € 17.345,33 

    

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B + C) € 36.683,33 

D
. I

M
P

R
E

V
IS

T
I 

D. Imprevisti 

D.1 Imprevisti (I.V.A. al 10% inclusa) € 1.063,67 

    

  Totale imprevisti € 1.063,67 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 166.667,00 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 150.000,00 

TOTALE COFINANZIAMENTO COMUNALE € 16.667,00 

 



\\Marioutc\utc 2012\UTC 2019\Determine  2019\determina 16 -19 liquidaz fattura protettaz illuminaz pubblica ing casaburi g.doc  

Richiamata la determina n. 251 del 13/12/2018 con cui veniva indetta la gara d’appalto ed al momento in fase di espletamento;  
Vista la necessità di procedere alla liquidazione dell’importo relativo alla sola progettazione esecutiva e coordinatore della 
sicurezza in fase progettuale in favore del tecnico incaricato Ing. Giampiero Casaburi; 
Vista la seguente fattura presentata dall’Ing. Casaburi: 
- Fattura n. 3 del 08.01.2019 di €. 7.000,00 oltre cassa nazionale al 4% di €. 280,00 oltre iva al 22% di €. 1.601,60 per un totale 

di €. 8.881,60 per progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase progettuale; 
Visto il durc o dichiarazione sostituiva;  
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto a presentazione di regolare fattura;  
visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
visto Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n.28 
adottata dalla giunta comunale nella seduta del 29/09/2009; 
vista la normativa vigente sui LL.PP. DPR 207/2010 e s.m.i.; 
visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in 
vigore; 
visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo;  
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, per come modificato e integrato dal D.Lgs. 17 aprile 2017, n. 
56 e s.m.i.; 
richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
visto i parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 T.U. EE. LL. dal responsabile dell'Ufficio Tecnico e d quello finanziario; 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante  ed essenziale  della presente determina nella quale si intende integralmente 
riportata e trascritta; 

2. di liquidare la seguente parcella/fattura, in favore all’Ing. Casaburi Gianpiero, Via Monte Bianco, 3 - 87041 - Amantea (CS)   
C.F CSBGPR80E28G317Z: 

-  Fattura n. 3 del 08.01.2019 di €. 7.000,00 oltre cassa nazionale al 4% di €. 280,00 oltre iva al 22% di €. 1.601,60 per un 
totale di €. 8.881,60 per progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase progettuale; 

3. di imputare la spesa di € 8.881,60 sul capitolo n. 3156 e capitolo 1014 – codice 10.05.103 del bilancio in corso di 
predisposizione rr.pp; 

4. di dare atto che la spesa per l’incarico di cui in narrativa trova copertura con il finanziamento da parte della Regione 
Calabria dell’importo di €. euro 150.000,00 a valere sull’Azione 4.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 da imputare 
nel bilancio c.e. al capitolo n. 3156; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 16.666,70, a titolo di cofinanziamento da parte dell’Ente, trova imputazione nel 
bilancio 2017 al capitolo 1014 – codice 10.05.103; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, 
comporta ulteriori riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 
32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33; 

9. di rimettere copia della presente: 
a) All’ufficio ragioneria; 
b) All’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo. 

 
                Il Responsabile del Servizio Tecnico 
               f.to  Geom. Mario De Marco  

 



\\Marioutc\utc 2012\UTC 2019\Determine  2019\determina 16 -19 liquidaz fattura protettaz illuminaz pubblica ing casaburi g.doc  

 
___________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare. 

 San Donato Di Ninea, lì 24/01/2019            
                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                             f.to  Geom. Mario De Marco 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 
RILASCIA: 
(X)  PARERE FAVOREVOLE  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, lì 24/01/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         f.to  Francesco Iannuzzi 
                  _____________________ 

 
 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì                                         Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                      
                                                                  ____________________ 

 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                           Geom. Mario De Marco  

N° Registro del Servizio N.  16 del  24/01/2019   


